
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE Nr. 6/2025 

Privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico- 

economici pentru obiectivul de investiții „Modernizarea si accesibilizarea partiala a 

drumurilor locale din comuna Pauleni-Ciuc” aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

Consiliul local al comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita întrunit în ședința ordinară 

de lucru în data de 28.01.2025. 

Având în vedere: 

✓ Referat de aprobare al primarului comunei Păuleni-Ciuc înregistrat sub nr. 3604/20.12.2024; 

✓ Raport de specialitate al secretarului general al comunei Păuleni-Ciuc înregistrat sub nr. 

3609/23.12.2025 

✓ Avizul cu caractar consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Păuleni-Ciuc 

✓ Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Păuleni-Ciuc județul Harghita, pentru perioada 

2021-2027  aprobată prin Hotărârea Consiliului local al comunei Păuleni-Ciuc, 

nr.21/27.04.2023 

✓ Hotărârea Consiliului Local al comunei Păuleni-Ciuc nr.37/04.11.2021 pentru aprobarea 

cererii de finanțare și devizul general estimativ investiții în cadrul Programului național de 

investiții ,,Anghel Saligny”  

În baza prevederilor: 

✓ Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny" cu modificările și completările ulterioare coordonat de Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației; 

✓ Ordinul Ministerulului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1.333 din 21 

septembrie 2021 al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

✓ Ordinul Ministerulului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1.321 din 20 

septembrie 2021 al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice si administratiei pentru aprobarea 

standardelor de cost aferente obiectivelor de investitii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din 

Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de 

investitii "Anghel Saligny" 

✓ Art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferent obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

forduri publice, cu modificările și completările ulterioare 

✓ Art. 44 ali. (1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 



În temeiul prevederilor art. 129, alin.(1) alin. (2),  lit. b) , alin.(4) lit. d), art. 139 alin. (1) 

și ale art. 196, alin. 1, lit. a), art. 197 alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico economică- Documentație de lucrări de intervenție 

pentru obiectivul de investiții „Modernizarea si accesibilizarea partiala a drumurilor locale din 

comuna Pauleni-Ciuc” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ,,Anghel 

Saligny” prin ordin al Ministerulului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

nr.1375/2022, întocmit de SC. PLANNING OFFICE SRL, înregistrat la comune Păuleni-Ciuc 

cu nr. 2583/30.10.2023, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici afarenți obiectivului de investiții 

„Modernizarea si accesibilizarea partiala a drumurilor locale din comuna Pauleni-Ciuc”, 

conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Păuleni-Ciuc a sumei de 

701.785,08 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art.4 alin.(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny" , pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021. 

Art. 4. Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarului comunei 

Păuleni-Ciuc, Dl. Ferencz Csaba. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei: 

• Instituției Prefectului- județul Harghita 

• Primarul comunei Păuleni-Ciuc 

• Compartimentul financiar contabil și resurse umane 

• Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

Păuleni-Ciuc, 28.01.2025 

 

Președinte de ședință 

     Benő László 

   Consilier local                                                                            Avizat pentru legalitate 

                                                                                                             Secretar general  

                                                                                                                Kánya Teréz   

 

 

 

 

 

 

Nr. 6.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 28.01.2025, cu un număr de 11 voturi din numărul 

total de 11 consilieri în funcţie. 


